
Anlage 1

zur Beschlussvorlage

Stadtrat 29.10.2021

Gebührenkalkulation 2022 - 2023

1. Leistungsunabhängige Grundgebühr

Kosten Grundgebühr : Anzahl Grundgebühreneinheiten

(siehe Anlage 1) (siehe Anlage 3)

1.493.663 € : 24.977 WE = 59,80 €/WE pro Jahr

: 12 = 4,98 €/WE pro Monat

Monatliche Grundgebühr je Wohneinheit: 5,00 €/WE

2. Leistungsgebühr Müllabfuhr

2.1 Kosten je Liter Restmüllvolumen

: Gesamtrestmüllvolumen

(siehe Anlage 2) (siehe Anlage 3)

3.208.833 € : 1.313.694 l = 2,44 €/l

2.2 Gesamtkosten pro Behälter / monatliche Leistungsgebühren

Restmüll-

behälter

Volumen 

pro Beh. 

14-tägig

Kosten 

pro Liter 

(s. 2.1)

x Volumen monatl. Gebühr

40 Liter 40 l 2,44 €/l 97,70 €/a 97,70 €/a 8,14 €/Mt. 8,10 €/Mt.

60 Liter 60 l 2,44 €/l 146,56 €/a 146,56 €/a 12,21 €/Mt. 12,20 €/Mt.

80 Liter 80 l 2,44 €/l 195,41 €/a 195,41 €/a 16,28 €/Mt. 16,30 €/Mt.

120 Liter 120 l 2,44 €/l 293,11 €/a 293,11 €/a 24,43 €/Mt. 24,40 €/Mt.

240 Liter 240 l 2,44 €/l 586,22 €/a 586,22 €/a 48,85 €/Mt. 48,90 €/Mt.

1,1 m³ wöch. 2.200 l 2,44 €/l 5.373,73 €/a 5.373,73 €/a 447,81 €/Mt. 447,80 €/Mt.

1,1 m³ 14-tg. 1.100 l 2,44 €/l 2.686,86 €/a 2.686,86 €/a 223,91 €/Mt. 223,90 €/Mt.

3. Sonderleistungen

3.1 Gebühr für zusätzliche Restmüllsäcke (70 l)

Angesetzt werden volumenbezogene Kosten für 70 Liter:

:

Anzahl der 

Leerungen 

pro Jahr x Volumen

2,44 €/l : 26 x 70 l = 6,58 €

Als Gebühr sollen weiterhin wie bislang 6,00 € angesetzt werden: 6,00 €

3.2 Gebühr für Selbstanlieferung von Restmüll am EZS 

a) Kleinmengenpauschale: entspr. Menge Restmüllsack 70 l wie 3.1 6,00 €

b) bei Verwiegung: Entsorgung (siehe Anl. 2.2) 123,00 €/t

Transport/Container/Handling* 76,37 €/t

(inkl. MWSt lt. Kalkulation)

199,37 €/t gerundet 200,00 €/t

Kosten Leistungsgebühr 

Gesamtkosten

Kosten je Liter 

Restmüllvolumen

(siehe 2.1)
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3.3 Gebühr für zusätzliche Biotonnen

Kosten pro Liter Biomüllvolumen:

Gesamtkosten Biomüll : Gesamtvolumen Biomüll

(siehe Anl. 2.3) (siehe Anl. 3)
891.000 € : 1.070.144 l = 0,83 €/l

daraus ergeben sich:

Behälterart

Volumen 

pro 

Behälter 

14-tägig

Kosten 

pro Liter 

(s.o.)

jährl. 

Kosten pro 

Behälter

mtl. 

Kosten 

pro 

Behälter

Gebühr / 

Monat

80 Liter 80 l 0,83 €/l 66,61 € 5,55 € 5,60 €

120 Liter 120 l 0,83 €/l 99,91 € 8,33 € 8,30 €

240 Liter 240 l 0,83 €/l 199,82 € 16,65 € 16,70 €

3.4 Gebührenabschlag für Gewerbebetriebe mit 1,1 m³-Restmüllcontainer 

ohne Biocontainer (sog. Bioabschlag):

Kosten Bioabfallentsorgung pro Liter Restmüllvolumen:

Gesamtkosten Biomüll : Gesamtvolumen Restmüll

(siehe Anl. 2.3) (siehe Anlage 3)

891.000 € : 1.313.694 l = 0,68 €/l

Kostenanteil 1,1 m³-Container mit 14-tägiger Leerung:

0,68 €/l x 1.100 l = 746,06 € pro Jahr

abzgl. Kosten 120 l Biotonne (§ 8 Abs.4 S.2 AbfGebS) -99,91 €

646,15 €

x 1/12 = 53,80 € pro Monat

bei wöchentlicher Abfuhr: x  2 = 107,60 € pro Monat

3.5 Gebühr für besondere Abfuhr 1,1 m³-Container (einmalige zusätzliche Leerung)

Bei besonderen Abfuhren außerhalb des regelmäßigen Abfuhrturnus entsteht zusätzlicher Anfahraufwand.

Demgegenüber beinhaltet die Abfallgebühr alle Kosten der Abfallwirtschaft, die in diesem Fall 

nicht zusätzlich genutzt werden. 

Aus Vereinfachungsgründen erfolgt daher ein Aufschlag von 20 % auf die halbe Monatsgebühr eines 

entsprechenden Restmüllbehälters.

170,10 € / 2 = 85,05 €    je Abfuhr

85,05 €       + 20 % Aufschlag = 102,06 €     je Sonderleerung

Als Gebühr sollen angesetzt werden: 102,10 €/Mt.
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4. Gebührenvergleich bisherige Gebühr / neu errechnete Gebühr

bisherige 

Gebühr

neu 

errechnete 

Gebühr

Differenz in %

4,30 €/Mt. 5,00 €/Mt. + 0,70 €/Mt. 16%

7,00 €/Mt. 8,10 €/Mt. + 1,10 €/Mt. 16%

11,30 €/Mt. 13,10 €/Mt. + 1,80 €/Mt. 16%

10,50 €/Mt. 12,20 €/Mt. + 1,70 €/Mt. 16%

14,80 €/Mt. 17,20 €/Mt. + 2,40 €/Mt. 16%

14,00 €/Mt. 16,30 €/Mt. + 2,30 €/Mt. 16%

21,00 €/Mt. 24,40 €/Mt. + 3,40 €/Mt. 16%

41,90 €/Mt. 48,90 €/Mt. + 7,00 €/Mt. 17%

384,20 €/Mt. 447,80 €/Mt. + 63,60 €/Mt. 17%

192,10 €/Mt. 223,90 €/Mt. + 31,80 €/Mt. 17%

305,00 €/Mt. 340,20 €/Mt. + 35,20 €/Mt. 12%

152,50 €/Mt. 170,10 €/Mt. + 17,60 €/Mt. 12%

besondere Abfuhr 91,50 €/Mt. 102,10 €/Mt. + 10,60 €/Mt. 12%

6,00 €      6,00 €      + 0,00 €      0%

230,00 €/t    200,00 €/t    -30,00 €/t    -13%

3,60 €/Mt. 5,60 €/Mt. + 2,00 €/Mt. 56%

5,40 €/Mt. 8,30 €/Mt. + 2,90 €/Mt. 54%

10,90 €/Mt. 16,70 €/Mt. + 5,80 €/Mt. 53%

Grundgebühr pro Wohneinheit

Restmülltonne 40 Liter

Restmülltonne 60 Liter

Restmülltonne 80 Liter

Restmülltonne 120 Liter

Selbstanlieferung Rest-/Sperrmüll am EZS

Restmüllcontainer 1,1 m³ mit wöchentlicher Leerung

Restmülltonne 40 Liter + Grundgeb. f. 1 WE

Restmülltonne 60 Liter + Grundgeb. f. 1 WE

Restmülltonne 240 Liter

Restmüllcontainer 1,1 m³ mit 14-tägiger Leerung

Sonderleistungen:

zusätzliche Biotonne 80 Liter

zusätzliche Biotonne 120 Liter

zusätzliche Biotonne 240 Liter

Restmüllcontainer 1,1 m³ ohne Biocontainer

- bei wöchentlicher Abfuhr

- bei 14-tägiger Abfuhr

zusätzlicher Restmüllsack 70 Liter
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